Instructiuni de utilizare Vi EgMAN N

pentru utilizatorul instalatiei

Cu automatizare pentru functionare cu temperatura constanta sau
comandata de temperatura exterioara

VITODENS O050-W

5513 183 RO 2/2014 Va rugam sa pastrati aceste instructiuni!



Masuri de siguranta

Pentru siguranfa dumneavoastra

Va rugam sa respectati cu strictete aceste masuri de siguranta pentru a
exclude pericole si daune umane si materiale.

Explicarea masurilor de siguranta
ﬁ Pericol
Acest semn atrage atentia asu-
pra unor posibile daune pentru
persoane.

Atentie

Acest semn atrage atentia asu-
pra unor posibile daune materiale
si daune pentru mediul incon-
jurator.

Observatie
Informatiile trecute sub denumirea de
indicatie contin informatii suplimentare.

Persoanele carora li se adreseaza
aceste instructiuni

Aceste instructiuni de utilizare se adre-
seaza persoanelor care deservesc insta-
latia de incalzire.

Acest aparat poate fi utilizat si de catre
copii incepand cu varsta de 8 ani, pre-
cum si de catre persoane cu dizabilitati
fizice, senzoriale sau mentale sau care
dispun de experienta si cunostinte insu-
ficiente, in cazul in care sunt suprave-
gheate sau au fost instruite cu privire la
utilizarea in siguranta a aparatului si
inteleg pericolele astfel rezultate.

' Atentie
H Copiii trebuie supravegheatj in
apropierea aparatului.

m Copiii nu au voie sa se joace cu
aparatul.

m Curatarea si operatiunile de
intretinere care fi revin utiliza-
torului nu pot fi efectuate de
catre copii nesupravegheati.

Racordarea aparatului

m Aparatul poate fi racordat si pus in
functiune numai de catre un specialist
autorizat.

m Aparatul trebuie utilizat numai cu com-
bustibili adecvati.

m Se vor respecta conditiile de racordare
electrica indicate.

m Orice modificare la instalatia existenta
trebuie executata numai de catre un
specialist autorizat.

A Pericol

Lucrarile efectuate in mod incom-
petent la instalatia de incalzire
pot conduce la accidente ce pot
pune viata Tn pericol.

m Interventjile la instalatia de gaz
trebuie executate numai de
catre instalatori autorizati de
furnizorul de gaz.

m Lucrarile la instalatia electrica
vor fi executate numai de elec-
tricieni calificati.

5513 183 RO



5513 183 RO

Masuri de siguranta

Pentru siguranta dumneavoastra (continuare)

Interventii la aparat

m Reglajele si lucrul la aparat trebuie
executate numai conform indicatiilor
din aceste instructiuni de utilizare.
Alte lucrari la aparat pot fi executate
numai de catre specialisgti autorizatj.

m Nu deschideti aparatul.

m Nu demontati mastile.

m Componentele si accesoriile instalate
nu trebuie modificate sau indepartate.

m Nu deschideti si nu strangeti suplimen-
tar tevile de legatura.

A Pericol

Suprafetele incinse pot produce
arsuri.

m Nu deschideti aparatul.

m Nu atingeti suprafetele incinse
de la conductele neizolate,
armaturi si tubulatura de eva-
cuare a gazelor arse.

Masuri ce trebuie luate in caz de

miros de gaz

A Pericol

Emanarea gazului poate con-
duce la explozii care pot avea ca
urmare accidentari grave.

m Nu fumati! Evitati focul deschis
si formarea de scantei. Nu
aprindeti niciodata lumina si nu
conectati aparatele electrice.

m Se inchide robinetul de gaz.

m Deschidetj ferestrele si usile.

m Evacuatii persoanele din zona
de pericol.

m Informati, din afara cladirii, fir-
mele furnizoare de gaz si de
electricitate precum si firma de
instalatii de incalzire.

m Dispuneti intreruperea ali-
mentarii electrice a cladirii
dintr-un loc sigur (din afara
cladirii).

Masuri ce trebuie luate in caz de

miros de gaze arse

A Pericol

Gazele arse pot provoca intoxi-

catji care pun viata in pericol.

m Se opreste instalatia de
incalzire.

m Aerisiti Incaperea de ampla-
sare a instalatiei.

m Inchideti usile spre incaperile
de locuit.



Masuri de siguranta

Pentru siguranta dumneavoastra (continuare)

Masuri ce trebuie luate in caz de
incendiu

A\

Pericol

Tn caz de incendiu exist& pericol

de accidentare prin arsuri si peri-

col de explozie.

m Se opreste instalafia de
incalzire.

m Inchideti robinetii pe conduc-
tele de combustibil.

m Utilizati un extinctor verificat
pentru clasele de incendiu
ABC.

Masuri de luat in caz de avarie la
instalatia de incalzire

Pericol

Mesajele de avarie indica pre-
zenta unor defecte la instalatia de
incalzire. Avariile neremediate
pot avea urmari mortale.

Nu validati mesajele de avarie de
mai multe ori la intervale scurte
de timp. Luatii legatura cu firma
specializata in instalatii de
incalzire pentru analiza cauzei si
remedierea defectiunii.

Conditii care trebuie indeplinite de
incaperea de amplasare

A

A\

Pericol

Gurile de aerisire inchise conduc
la lipsa aerului de ardere. Prin
aceasta, arderea este incompleta
si de formeaza monoxid de car-
bon care poate avea urmari
fatale.

Nu se vor bloca sau inchide gurile
de aerisire existente.

Nu efectuati modificari ulterioare
la locul de montaj, care pot avea
consecinte asupra functionarii in
siguranta (deex. montarea de
conducte, masti sau pereti
despartitori).

Pericol

Lichidele si materialele usor infla-
mabile (deex. benzina, diluanti si
detergenti, vopsele sau hartie)
pot produce acumulari de gaze si
incendii.

Astfel de materiale nu trebuie
depozitate sau utilizate in
incaperea de amplasare respec-
tiv Tn imediata apropiere a insta-
latiei de Tncalzire.

5513 183 RO



5513 183 RO

Masuri de siguranta

Pentru siguranta dumneavoastra (continuare)

Atentie

Conditiile de ambianta neadec-

vate pot provoca avarii la instala-

tia de incalzire si pot pune in peri-
col functionarea sigura a instala-
fiei.

m Se vor asigura temperaturi ale
mediului ambiant peste 0 °C si
sub 35 °C.

m Se va evita poluarea aerului cu
hidrocarburi halogenate (conti-
nute deex. In vopsele, solventi
si detergenti) si existenta pra-
fului in cantitate mare (deex.
prin lucrari de slefuire).

m Se va evita un grad constant
ridicat de umiditate a aerului
(de exemplu prin uscarea in
mod permanent a rufelor).

Aparate de aerisire

La utilizarea aparatelor cu orificiile de
refulare a aerului in aer liber (hote,
exhaustoare, aparate de climatizare) se
poate produce depresiune din cauza
aspiratiei. In cazul utilizarii simultane a
cazanului se poate forma un curent
invers de gaze arse.

A Pericol

Utilizarea simultana a cazanului
cu aparate cu evacuarea aerului
in exterior poate avea urmari
fatale in cazul curentului invers
de gaze arse.
Luati masurile adecvate pentru a
asigura evacuarea suficienta a
aerului de ardere. Luati eventual
legatura cu firma specializata in
instalatii de incalzire.

Componente suplimentare, piese de
schimb si piese supuse uzurii

Atentie

Componentele, care nu au fost
verificate Tmpreuna cu instalatia
de incalzire, pot cauza deteriorari
ale instalatiei de incalzire sau sa
influenteze defavorabil functiona-
rea acesteia.

Montajul sau Tnlocuirea pieselor
se vor realiza numai de catre
firma specializata.



Cuprins

Cuprins
Generalitati
Prima punere Tn fUNCHIUNE..........uiiiiii e 8
Utilizare conform destinatjei 8
Notiuni de specialitate..............ccccccoii. e 8
Instalatia este reglata din fabricatie.............cccoveiiii i 9
Sfaturi privind economisirea de €nNergi€.............coveeeiiiireriieie e 9
Descrierea comenzilor
Privire de ansamblu a elementelor de comanda si afisaj...........ccccceeiviiiiinen.n. 10
m Elemente de afisaj si de comanda............coooiiiiiiiiiiii e 10
B SiMbOIUr P& AISPIAY.....eeeiiiieeiiiee e 11
= Comanda e 1M
Mod de functionare a instalatiei de TNCAIZire..............occceveiiiiiii i 11
m Functionare fara regulator de temperatura de ambianta.............cccccccceeeeieen. 11
m Functionare cu regulator de temperatura de ambianta...............cccccoeeiiiene 12
m Functionare comandata de temperatura exterioara..............ccoocoeiieiiiiiinnen.n. 12
Pornirea si oprirea
Pornirea instalatiei de TNCAIZIre...........cccvveiiiiiiiiic e 13
Oprirea instalatiei de Tncalzire............cccooveeiviiiiiiccieen e 14
Deconectarea incalzirii si a prepararii a.c.m ... 15
m Deconectarea TNCAIZIMii.........cooueeiiiiii e ... 15
m Deconectarea prepararii de apa calda menajera 15
Reglajul temperaturii de ambianta
Setarea temperaturii pentru INCAIZIre. ... 16
m Functionare fara dispozitiv de reglaj al temperaturii de ambianta — Setarea
temperaturii agentului termiC...........eeeii i 16
m Functionare cu dispozitiv de reglaj al temperaturii de ambiantd — Setarea
temperaturii apei din Cazan.............ooo oo 16
m Functionare comandata de temperatura exterioara — Setarea temperaturii de
AMDIANTA. .. 17
Reglajul temperaturii apei calde menajere
Temperatura apei calde MENAJEre.........cooiiiiiiiiiiiiiiee e 18
Regim de testare/verificare
Regimul de testare/verificare POrnire............coovuiiiiiiiieii e 19
Cum se procedeaza
Este prea rece TN TNCAPETI. .....uuuuuue e 20
Este prea cald TN TNCAPET.......vviiiiiieeeee e 21
NU €St aPa Cald@.......coiiiiiiiie e 21

6

5513 183 RO



5513 183 RO

Cuprins

Cuprins (continuare)

Apa menajerd este prea Calda........ccuvviiiiiiiiiiieee e 22
intretinerea

(00 - =T = TSR PP SUSPPRRN 23
Inspectia i TNIretinerea........ ..o 23
CAZAN. ...t 23
Cablu de alimentare de larefea........ccuvvieiieiiiiiiee e 23
Anexa

EXplicarea NOLIUNIION.........ooi e 24
Index alfabetiC............cccoiiiiiiii 25



Generalitai

Prima punere in functiune

Prima punere in functiune si adaptarea
automatizarii la conditiile locale si con-
structive trebuie executate de firma de
instalatii de incalzire.

Utilizare conform destinatiei

Aparatul poate fi instalat si utilizat con-
form destinatiei numai in sisteme de
incalzire inchise conform EN 12828 cu
respectarea indicatjilor de montaj, de
service si de utilizare respective. El este
prevazut exclusiv pentru incalzirea de
agent termic care indeplineste conditiile
de apa menajera.

Utilizarea conform destinatjei presupune
o instalare stationara in combinatie cu
componente autorizate specifice instala-
tiei.

Utilizarea comerciala sau industriala in
alt scop decat pentru incalzirea cladirii
sau prepararea de apa calda menajera
nu este conform destinatiei.

Notiuni de specialitate

Pentru o mai buna intelegere a functiilor
automatizarii Viessmann, vor fi explicati
mai detaliat cativa termeni de speciali-
tate.

Aceste notiuni de specialitate sunt mar-
cate dupa cum urmeaza:

Orice alta utilizare trebuie autorizata de
producator dupa caz.

Utilizarea incorecta a aparatului respec-
tiv utilizarea necorespunzatoare (de ex.
prin deschiderea aparatului de catre
beneficiarul instalatiei) este interzisa si
anuleaza orice raspundere a pro-
ducatorului. Utilizare incorecta
fnseamna modificarea componentelor
sistemului de incalzire in privinta func-
tionarii lor conform destinatiei (de ex.
prin inchiderea cailor de evacuare a
gazelor arse sau a cailor de admisie a
aerului).

Informatii suplimentare se gasesc
n capitolul ,Explicarea unor notju-
ni“ din anexa.

H

5513 183 RO



5513 183 RO

Generalitati

Instalatia este reglata din fabricatie

Instalatia de Tncalzire este reglata din
fabricatie si astfel este gata de funcfio-
nare. incalzirea si prepararea apei calde
menajere sunt pornite.

Firma specializata in instalatji de
incalzire poate sa efectueze si alte
reglaje la prima punere in functiune.

Puteti modifica oricand reglajele indivi-
dual, conform dorintelor dumnea-
voastra.

Cadere de tensiune
In cazul unei caderi de tensiune, toate
reglajele sunt pastrate.

Sfaturi privind economisirea de energie

incalzire

m Temperatura de ambianta:
Nu supraincalziti incaperile. Cu fie-
care grad de temperatura de ambianta
mai putin, se economisesc pana la
6 % din cheltuielile pentru incalzire.
Nu reglati temperatura de ambianta
peste 20 °C daca este posibil (vezi
pag. 16).

m Aerisire:
Pentru aerisire, se deschid complet
ferestrele pentru o perioada scurta de
timp. Pentru aceasta, se inchid venti-
lele cu termostat (daca nu exista niciun
sistem de aerisire a locuintei).

m Jaluzele:
Coboratj jaluzelele (daca exista) la
caderea serii.

m Ventile cu termostat:
Reglati corect ventilele cu termostat.

= Radiatoare:
Nu blocati radiatoarele si ventilele cu
termostat.

Preparare de apa calda menajera

m Temperatura a.c.m.:

Nu reglati temperatura apei calde
menajere la o valoare prea mare (vezi
pag. 18).

m Consum de apa calda menajera:
Se face dus in loc de baie. Pentru un
dus, se consuma in general mai putina
energie decat pentru o baie.



Descrierea comenzilor

Privire de ansamblu a elementelor de comanda si afisaj

Elemente de afisaj si de comanda

Toate reglajele pentru instalatia de
incalzire pot fi facute centralizat la auto-
matizare.

(® Display
Taste (vezi pag. 11)

10

Observatie

Daca instalatia este dotata cu un dispo-
zitiv de reglaj al temperaturii de
ambianta, puteti regla temperatura de
ambianta de la dispozitivul de reglaj al
temperaturii de ambianta (vezi instruc-
tiunile separate de utilizare).

Toate ventilele cu termostat de la radia-
toarele din camera in care se instaleaza
dispozitivul de reglaj al temperaturii de
ambianta trebuie sa fie deschise com-
plet.

(© Comutator pornit-oprit
(D Manometru

5513 183 RO



5513 183 RO

Descrierea comenzilor

Privire de ansamblu a elementelor de comanda si... (continuare)

Simboluri pe display

?@P@

L
)
)

(= )= )0
I"'l A_@

[ ==m== serv
® © ®

Preparare de apa calda menajera Mesajul de avarie

® ®

Regim de incalzire (F) Regim de service
©
®

i
!‘

(© Valoare afisatd sau cod de avarie Puterea actuald a arzatorului
(D Afisarea temperaturii in °C sau °F Functionare arzator

Comanda

® ©

( MODE OK
®

Alegerea functiei/Parasirea funciei (© Preluarea valorii/Confirmarea ale-
Modificarea sau selectarea valorii gerii

Mod de functionare a instalatiei de incalzire

Functionare fara regulator de temperatura de ambianta
|i| Informatii suplimentare se gadsesc  Pentru setarea temperaturii dorite a

n capitolul ,Explicarea unor nofiu-  agentului termic, vezi pag. 16.
ni“ din anexa.

11



Descrierea comenzilor

Mod de functionare a instalatiei de incalzire (continuare)

Functionare cu regulator de temperatura de ambianta

Informatii suplimentare se gasesc
n capitolul ,Explicarea unor noftiu-
ni“ din anexa.

H

Reglajele la termostatul conectat pentru
temperatura de ambianta trebuie execu-
tate cu ajutorul instructiunilor de utili-
zare.

Observatie

Pentru ca temperatura de ambianta
dorita sé fie atinsd, temperatura apei din
cazan trebuie sa fie setata la o valoare
suficient de ridicata.

Pentru setare, vezi pag. 16.

Functionare comandata de temperatura exterioara

Informatii suplimentare se gasesc
in capitolul ,Explicarea unor notiu-
ni“ din anexa.

H

Temperatura apei din cazan este reglata
pe baza unei caracteristici de incalzire
stabilite Tn functie de temperatura exte-
rioara actuala.

Pentru setarea temperaturii de
ambianta, vezi pag. 17.

Observatie

Pentru ca sa nu se produca inutil caldura
in intervalele de timp in care nu doriti
incélzirea, la instalatia de incélzire tre-
buie conectat suplimentar un dispozitiv
de reglaj al temperaturii de ambian{a. Cu
ajutorul acestuia, incélzirea poate fi blo-
cata de ex. noaptea, pentru a economisi
energie.

12

5513 183 RO



5513 183 RO

Pornirea instalatiei de incalzire

Dupa o perioada mai lunga de nefunc-
tionare a instalatiei, va recomandam, sa
luati legatura cu firma specializata in
instalatii de incalzire.

1.

Controlafi presiunea instalatiei de
incalzire indicatd de manometru (A):
Daca indicatorul se afla sub 0,8 bar
(80 kPa), atunci presiunea in instala-
tie este prea scazuts. Tn acest caz,
completati cu apa sau informati firma
specializata in instalatii de incalzire.

. Deschideti robinetul de gaz (©).

Conectati instalatia la retea, de ex. de
la siguranta sau de la un intrerupator
principal.

Pornirea si oprirea

4. Conectati comutatorul pornit-oprit

®.

Dupa pornire, automatizarea executa
o verificare automata de functionare.
Instalatia de Tncalzire si regulatorul
de temperatura de ambianta, daca
exista, sunt pregatite acum pentru
functionare.

o = )e
R

13



Pornirea si oprirea

Pornirea instalatiei de incalzire (continuare)

Observatie
Protectia la inghet a cazanului este
activata.

Oprirea instalatiei de incalzire

m Daca nu doriti sa utilizati instalatia de
incalzirea o perioada scurta de timp,
de exemplu in concediul de vara,
deconectati incalzirea si prepararea
a.c.m. (vezi pag. 15).

m Daca doriti sa nu utilizati instalatia de
incalzire, puteti sa o deconectatii de la
comutatorul pornit-oprit.

Tnainte de a scoate din functiune insta-
latia de Incalzire pentru o perioada mai
lunga de timp, va recomandam sa luati
legatura cu firma specializata in insta-
latii de incalzire.

Aceasta poate lua masurile necesare,
fn masura n care acest lucru este
necesar, de exemplu pentru protectia
impotriva inghetului a instalatiei sau
pentru protejarea suprafetelor de
schimb de caldura.

14

Atentie

Protectia la inghet este asigu-
rata numai in cazul unei ali-
mentari sigure cu tensiune.
Se porneste tensiunea de
retea (siguranta, intrerupator
principal) si comutatorul por-
nit-oprit.

Oprirea instalatiei de incalzire

1. Deconectati comutatorul pornit-oprit

®.
Afisajul de pe display se stinge.

2. Inchideti robinetul de gaz. (©).

Observatie

Instalatia nu este protejata impotriva
inghetului.

Reglajele automatizarii se pastreaza.

5513 183 RO



5513 183 RO

Pornirea si oprirea

Deconectarea incalzirii i a prepararii a.c.m.

Deconectarea incalzirii

Doriti ca incalzirea sa fie oprita, dar sa
aveti la dispozitie apa calda menajera
(Functionare in regim de vara).

Apasati tastele urmatoare:

1.v este afisata temperatura apei
din cazan si l se aprinde inter-
mitent.

2. v de mai multe ori, pana cand
apare ,,OFF*.

L T e

3. OK pentru confirmare.

Observatie

m Pentru a nu se bloca, pompa de circu-
latie intra intr-un regim scurt de func-
tionare o data la 24 de ore.

m Protectia la inghet a cazanului este
activata.

Deconectarea prepararii de apa calda menajera

Nu doriti sa dispuneti de apa calda.

Apasati tastele urmatoare:

1. MODE

2.alv de mai multe ori, pana ce
% se aprinde intermitent si
apare temperatura reglata
pentru apa calda.

3. 0K pentru confirmare.

4. v de mai multe ori, pana cand
apare ,,OFF“.

- e w °C
" )
()

) -
I>-

5. 0K pentru confirmare.

15



Reglajul temperaturii de ambianta

Setarea temperaturii pentru incalzire

Functionare fara dispozitiv de reglaj al temperaturii de ambianta
— Setarea temperaturii agentului termic

Daca nu este conectat niciun senzor de
temperatura si niciun dispozitiv de reglaj
al temperaturii de ambianta.
Temperatura agentului termic influen-
teaza temperatura de ambiant. In sta-
rea de livrare, temperatura agentului ter-
mic este setata la 70 °C.

Apasati tastele urmatoare:
1. a/lv  este afigsata temperatura agen-

tului termic si Ml se aprinde
intermitent.

2. AV

3. OK

de mai multe ori, pana cand este
afisata temperatura dorita a
agentului termic.

pentru confirmare.

Functionare cu dispozitiv de reglaj al temperaturii de ambianta
— Setarea temperaturii apei din cazan

Daca nu este conectat niciun senzor de
temperatura exterioara dar un dispozitiv
de reglaj al temperaturii de ambianta.
Daca temperatura de ambianta aleasa
nu este atinsa, trebuie reglata tempera-
tura apei din cazan la o valoare suficient
de ridicata. in starea de livrare, tempe-
ratura apei din cazan este setata la

70 °C.

Apasati tastele urmatoare:
1. a/lv  este afisata temperatura apei

din cazan si ll se aprinde inter-
mitent

16

2. Alv

3. 0K

de mai multe ori, pana cand este
afigsata temperatura apei din
cazan.

m ~ (¢
i

pentru confirmare.

5513 183 RO



5513 183 RO

Reglajul temperaturii de ambianta

Setarea temperaturii pentru incalzire (continuare)

Functionare comandata de temperatura exterioara — Setarea
temperaturii de ambianta

Pentru functionare comandata de tem-
peratura exterioara trebuie sa fie racor-
dat un senzor de temperatura exterioara.

in starea de livrare, temperatura de
ambianta este setata la 20 °C.

Apasati tastele urmatoare:

1. a/lv  este afigsata temperatura de
ambianta si lll se aprinde inter-
mitent.

2. /v de mai multe ori, pana cand este

afisata temperatura de
ambianta.

°C

3. OK pentru confirmare.

17



Reglajul temperaturii apei calde menajere

Temperatura apei calde menajere

Apasati tastele urmatoare:

1. MODE

2. Ay de mai multe ori, pana ce
¥ se aprinde intermitent si
apare temperatura reglata
pentru apa calda.

3. 0K pentru confirmare.

4. Alv pentru a seta temperatura
dorita a apei calde.

- °C
()
= « _
5. 0K pentru confirmare.

18

5513 183 RO



5513 183 RO

Regimul de testare/verificare pornire

Regimul de testare/verificare poate fi
activat numai de catre specialistul
insarcinat cu verificarea cosului de fum
la verificarea anuala.

Pentru masurarea gazelor arse pot fi
setate diferite trepte de putere.

Apasatj tastele urmatoare:
1. MODE

2. Alv de mai multe ori, pana cand
apare ,,SERV*.

3. 0K pentru confirmare.
apare ,,OFF“ (regim de tes-
tare inactiv).

4. Alv pentru a seta puterea dorita
a arzatorului.

Afisaj pe display:
: 20 %
40 %
60 %
: 80%
_____ : 100 %
5. 0K pentru confirmare.
Regimul de testare este
activ.

6. MODE pentru a finaliza regimul de
testare/verificare.
Functia se incheie si auto-
mat dupa 30 minute.

Regim de testare/verificare

19



Cum se procedeaza

Este prea rece in incaperi

Cauza

Remediere

Dispozitivul de reglaj al temperaturii de
ambianta este reglat incorect.

Reglati temperatura de ambianta dorita
de la dispozitivul de reglaj al temperaturii
de ambianta.

Instalatia de incalzire este deconectata.

m Se conecteaza comutatorul pornit-
oprit.

m Se conecteaza intrerupatorul principal
(daca exista).

m Se verifica siguranta circuitului electric
(siguranta generala).

Automatizarea este reglata incorect.

m Functionare cu dispozitiv de reglaj al
temperaturii de ambianta:
Reglati o temperatura mai ridicata pen-
tru apa din cazan (vezi pag. 16).

m Functionare comandata de temperatu-
ra exterioara:
Reglati o temperatura mai ridicata pen-
tru temperatura de ambianta (vezi
pag. 17).

Simbolul A se aprinde intermitent si apa-
re un cod de avarie (de ex. F2)

Se informeaza firma specializata in insta-
latii de Tncalzire.

Dupa ce avaria a fost remediata, afigajul
se stinge.

Lipseste combustibil.

Se deschide robinetul de gaz.
m Daca este necesar, se cer informatii la
intreprinderea furnizoare de gaz.

20

5513 183 RO



5513 183 RO

Este prea cald in incaperi

Cum se procedeaza

Cauza

Remediere

Dispozitivul de reglaj al temperaturii de
ambianta este reglat incorect.

Reglati temperatura de ambianta dorita
de la dispozitivul de reglaj al temperaturii
de ambianta.

Automatizarea este reglata incorect.

m Functionare cu dispozitiv de reglaj al
temperaturii de ambianta:
Reglati o temperatura mai joasa pentru
apa din cazan (vezi pag. 16).

m Functionare comandata de temperatu-
ra exterioara:
Reglati o temperatura de ambianta mai
joasa (vezi pag. 17).

Pe display apare SERV (functia de servi-
ce a fost activata).

Funciia de service se deconecteaza au-
tomat dupa cel mult 30 minute.

Nu este apa calda

Cauza Remediere
Instalatia de incalzire este oprita. m Se conecteaza comutatorul pornit-
oprit.

m Se conecteaza intrerupatorul principal
(daca exista).

m Se verifica siguranta circuitului electric
(siguranta generala).

Automatizarea este reglata incorect.

Reglati temperatura dorita pentru apa
calda menajera (vezi pag. 18).

Simbolul A se aprinde intermitent si apa-
re un cod de avarie (de ex. F2)

Se informeaza firma specializata in insta-
latii de incalzire.

Dupa ce avaria a fost remediata, afisajul
se stinge.

Lipseste combustibil.

Se deschide robinetul de gaz.
m Daca este necesar, se cer informatii la
intreprinderea furnizoare de gaz.

21



Cum se procedeaza

Apa menajera este prea calda

Cauza

Remediere

Automatizarea este reglata incorect.

Reglati temperatura dorita pentru apa
calda menajera (vezi pag. 18).

Pe display apare SERV (functia de servi-
ce a fost activata).

Functia de service se deconecteaza au-
tomat dupa cel mult 30 minute.

22

5513 183 RO



5513 183 RO

Curatare

Aparatul poate fi curatit cu detergenti
obisnuiti (nu se va utiliza pulbere abra-
ziva).

Inspectia si intretinerea

Efectuarea inspectiei si intretinerii unei
instalatii de incalzire este prevazuta de
directiva cu privire la economisirea de
energie si de normativele internationale
n vigoare (DIN 4755,

DVGW-TRGI 2008 si DIN 1988-8).

Cazan

Odata cu cresterea gradului de
murdarire a cazanului, creste si tempe-
ratura gazelor arse si implicit, pierderile

de energie. De aceea, fiecare cazan tre-

buie curatat o data pe an.

Cablu de alimentare de la retea

Nu Tnlocuiti dumneavoastra cablurile de
alimentare de la retea defecte. Cablurile
defecte pot fi inlocuite numai de un spe-

cialist autorizat.

Intretinerea

O intretinere efectuata in mod periodic
asigura un regim de functionare fara per-
turbatii, economic si ecologic. Pentru
aceasta, trebuie incheiat un contract de
inspectie si de intretinere cu o firma
autorizata, specializata in instalafji de
incalzire.

23



Anexa

Explicarea notiunilor

Caracteristica de incalzire

Caracteristicile de incalzire reprezinta
legatura intre temperatura exterioara,
temperatura de ambianta si temperatura
apei din cazan (temperatura agentului
termic). Cu cat temperatura exterioara
este mai scazuta, cu atat temperatura
apei din cazan (temperatura agentului
termic) este mai ridicata.

Temperatura agentului termic

Temperatura agentului termic care intra
in radiatoare (aproximativ temperatura
apei din cazan).

Temperatura apei din cazan

Agentul termic din cazan (apa din cazan)
este incalzit la temperatura reglata la
automatizare. Aceasta temperatura este
denumita temperatura apei din cazan.

Functionare comandata de tempera-
tura de ambianta

O unitate de reglare a temperaturii de
ambianta Tnregistreaza temperatura de
ambianta si o compara cu temperatura
de ambianta dorita setata. Daca valoa-
rea temperaturii de ambianta este mai
mica decat valoarea dorita, cazanul por-
neste. Daca valoarea temperaturii de
ambianta este mai mare decét valoarea
dorita, cazanul se deconecteaza.
Reglajele la termostatul conectat pentru
temperatura de ambianta trebuie execu-
tate cu ajutorul instructiunilor de utili-
zare.

24

Observatie

Pentru a se atinge temperatura de
ambianta dorita, temperatura apei din
cazan trebuie sa fie reglata la o valoare
suficient de mare.

Ventil de siguranta

Element de siguranta care trebuie insta-
lat de firma specializata in instalatii de
incalzire pe conducta de apa rece. Ven-
tilul de siguranta se deschide daca se
atinge o anumita presiune.

Temperatura pe tur

Temperatura agentului termic care intra
n radiatoare (pe conducta de tur). Tem-
peratura agentului termic care trece din
radiatoare in cazan (pe conducta de
retur) este denumita temperatura pe
retur.

Functionare comandata de tempera-
tura exterioara

In regim de functionare comandata de
temperatura exterioara, temperatura
a.c.m. din cazan este reglata in functie
de temperatura exterioara. Pentru
aceasta, la instalatia de incalzire trebuie
racordat un senzor de temperatura mon-
tat in exteriorul cladirii.

Temperatura exterioara este inregistrata
de senzor si este transmisa catre auto-
matizare.

5513 183 RO



5513 183 RO

Index alfabetic

A

Aerisire prin ferestre.........ccccccviiiie 9
B

Buton rotativ........cccoooii 11
C

Caracteristica de incalzire.................. 24
Cadere de tensiune.........ccccceveeennen. 9
Comutator pornit-oprit.................. 10, 13
CUFALIr. .eee e 23
D

Deconectarea apei calde................... 15
Deconectarea circuitului de incalzire. 15
Deconectarea instalatiei..................... 14
Deconectarea incalzirii....................... 15
Deconectarea incalzirii/apei calde.....15
Display......cooooiiiiiiii 11
E

Economisirea de energie (Sfaturi)....... 9
Elemente de afisaj......ccccccccovuveeeene.n. 10
Elemente de comanda...................... 10
Explicarea notiunilor............ccccceeeee 24
F

Functia de service............c.occuuee 21, 22

Functionare comandata de temperatura
de ambianta

—explicatie.......ccooeeiiiii 24
Functionare comandata de temperatura
exterioara........ccoceeeiiiiiiiiieeee e 12
—explicatie. ... 24
Functionare in regim de vara............. 15
G

GlOSAr. .. 24
|

Inspectia......cooooveeiieiiee e 23

Index alfabetic

|

Tncalzire

— economisire de energie

Tncaperile sunt prea reci.....................
TNtretinere......ooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeen

M

Manometru.........cccceveeeeiiiiiieinnn. 10,13
Modificarea temperaturii.................... 11
N

Nu este apa calda..........cccccvvceeeennnnn. 21
P

Pornirea instalatiei................cccuvueeeen. 13
Preparare de apa calda menajera

— economisirea de energie.................. 9
Protectie la inghet....................... 14,15
Punerea in functiune............ccccccoueee. 13
R

Regim deconectat.............ccceveeenen. 14
Regimul de testare/verificare............. 19
Regimul de verificare...............ccc....... 19

Regulator de temperatura de ambianta

S

Scoaterea din functiune..................... 14
Semnalizarea avariilor................. 20, 21
Setarea temperaturii de ambianta......16
Sfaturi

— privind economisirea de energie....... 9
SIMbOIUFi....vvviiiieiieei e, 11
T

Taste. . e 10
Telecomanda..........ccccceeeeeeiiiiiiiiiinnns 12
Uttt 12
— A& 11



Index alfabetic

Index alfabetic (continuare)

Temperatura agentului termic
— explicatie

— Setare.....ccoccviiiiiie
Temperatura apei calde este prea ridi-
Cat@. e 22
Temperatura apei calde menajere.....18
Temperatura apei din cazan.............. 16
— explicatie.......ccoviii 24
Temperatura de ambianta
—setare....ccoooiieeee e 11,12
Temperatura pe tur

— explicatie......ccovvereiiiiiiiiiiiieeeeeee, 24

26

Temperatura de ambianta.................. 11
— economisire de energie.................... 9
Temperatura exterioara..................... 12
Termostat de ambianta...................... 10
U

Unitatea de comanda......................... 10
Vv

Ventil de siguranta

— explicatie.......ccceevviiie 24

5513 183 RO



Od €8l €185

27



Firma de contact

Pentru informatii sau lucrari de intretinere si reparatii la instalatia de incalzire, va
rugam sa va adresati firmei de instalatii de incalzire. Firmele de instalatii de incalzire
care se afla in apropierea adresei dumneavoastra le puteti afla de exemplu prin
Internet de la adresa www.viessmann.com.

Viessmann S.R.L.

RO-507075 Ghimbav

Brasov

E-mail: info-ro@viessmann.com
www.viessmann.com

28

tehnice!

dreptul de a efectua modificari

isi rezerva

Firma Viessmann

5513 183 RO



	Instrucţiuni de utilizare
	Vitodens 050-W
	Măsuri de siguranţă
	Cuprins
	Generalităţi
	Prima punere în funcţiune
	Utilizare conform destinaţiei
	Noţiuni de specialitate
	Instalaţia este reglată din fabricaţie
	Sfaturi privind economisirea de energie

	Descrierea comenzilor
	Privire de ansamblu a elementelor de comandă şi afişaj
	Elemente de afişaj şi de comandă
	Simboluri pe display
	Comandă

	Mod de funcţionare a instalaţiei de încălzire
	Funcţionare fără regulator de temperatură de ambianţă
	Funcţionare cu regulator de temperatură de ambianţă
	Funcţionare comandată de temperatura exterioară


	Pornirea şi oprirea
	Pornirea instalaţiei de încălzire
	Oprirea instalaţiei de încălzire
	Deconectarea încălzirii şi a preparării a.c.m.
	Deconectarea încălzirii
	Deconectarea preparării de apă caldă menajeră


	Reglajul temperaturii de ambianţă
	Setarea temperaturii pentru încălzire
	 Funcţionare fără dispozitiv de reglaj al temperaturii de ambianţă ― Setarea temperaturii agentului termic
	 Funcţionare cu dispozitiv de reglaj al temperaturii de ambianţă ― Setarea temperaturii apei din cazan
	 Funcţionare comandată de temperatura exterioară ― Setarea temperaturii de ambianţă


	Reglajul temperaturii apei calde menajere
	Temperatura apei calde menajere

	Regim de testare/verificare
	Regimul de testare/verificare pornire

	Cum se procedează
	Este prea rece în încăperi
	Este prea cald în încăperi
	Nu este apă caldă
	Apa menajeră este prea caldă

	Întreţinerea
	Curăţare
	Inspecţia şi întreţinerea
	Cazan
	Cablu de alimentare de la reţea

	Anexă
	Explicarea noţiunilor

	Index alfabetic

